宛人社工考〔2018〕1号

关于2018年全市机关事业单位工勤技能

岗位等级考核考务工作的通知

各县（区）人力资源和社会保障局，市直及省属驻宛各单位：

为进一步提高机关事业单位工勤技能岗位人员职业道德、职业能力和业务技能水平，做好2018年全市机关事业单位工勤技能岗位等级考核工作，根据河南省人力资源和社会保障厅《关于做好2018年全省机关事业单位工勤技能岗位等级考核考务工作的通知》（豫人社函〔2018〕71号）文件精神，现将有关问题通知如下：

一、考核对象范围

（一）机关事业单位工勤技能岗位等级考核对象为机关、事业单位工勤技能岗位在岗正式工作人员和聘用人员。
   （二）机关事业单位工勤技能岗位五级（初级工）、四级（中级工）、三级（高级工）、二级（技师）按照河南省人力资源和社会保障厅《关于印发新修订的河南省机关事业单位工勤技能岗位工种设置目录的通知》（豫人社办〔2018〕8号）规定工种设置目录开展考核；一级（高级技师）的考评在农艺工等58个工种中进行。（见附件）
    （三）本通知下发前已办理退休手续和已达到退休年龄的人员不再列入考核范围。2018年度将办理退休手续或达到退休年龄的人员，应充分了解单位岗位空缺情况、本通知及其它聘用政策有关规定后，决定是否申报考核。

二、申报资格条件

（一）工勤技能岗位五级（初级工）、四级（中级工）、三级（高级工）、二级（技师）的申报资格条件，按照河南省人力资源和社会保障厅《关于全省机关事业单位工勤技能岗位等级考核工作有关问题的通知》（豫人社工考【2013】1号）有关规定执行。因公车改革从事岗位工种发生变化的汽车驾驶员、汽车维修工等，可参照申报资格条件申报现从事岗位工种二级及以下等级的考核。

（二）一级（高级技师）的申报资格条件，按照河南省人力资源和社会保障厅《关于全省机关事业单位工勤技能岗位高级技师考评工作有关问题的通知》（豫人社办【2017】18号）有关规定执行，其中专业论文、著作应在考评上一年度12月31日前公开发表或出版发行，并提交主管部门盖章的执行工勤技能岗位二级（技师）工资待遇的工资审批表。
三、报名资格审查

（一）各县（区)、各单位要指定1名人事部门工作人员负责本单位网上报名资格初审工作，具体事项按照河南省工考网站（http://www.hnsgkb.com）发布的有关要求执行。

（二）各县（区)、各单位按照有关政策规定组织报名和资格初审，并办理相关手续。严格根据人事档案审核申报人员的出生年月、工作年限、文化程度、现岗位等级、申报工种、申报等级、年度考核结果等基本信息。申报高级技师考评人员的档案材料，由单位审核同意后统一报同级政府人力资源社会保障部门工勤技能岗位等级考核管理机构（以下简称“工考管理机构”）。
（三）各县(区)工考管理机构按照管理权限组织报名和资格审查，按照时间节点及时上报有关申报信息材料。
四、工勤技能岗位等级考核

（一）工勤技能岗位五级（初级工）至二级（技师）的考核科目分为岗位技能、职业道德、职业能力，三个考核科目采取人机对话考试方式，每科满分均为100分。具体考核方案在报名资格审查工作结束后另行通知。
（二）工勤技能岗位一级（高级技师）考评，根据河南省人力资源和社会保障厅《关于全省机关事业单位工勤技能岗位高级技师考评工作有关问题的通知》（豫人社办【2017】18号）有关规定，采取专业理论人机对话考试、岗位技能实操考核或主观试题闭卷考试与综合评审相结合的办法进行。各工种具体考评工作安排另行通知。
（三）工勤技能岗位等级考核收费仍按现行标准执行。
五、考务工作日程安排

（一）3月13日前各单位管理员必须完成单位名称检查更新，做好网上报名资格审查前期准备工作。
（二）3月15日至3月26日，登陆报名网站（http：//bm.hnsgkb.com）进行网上报名、资格审查。3月26日24:00时后不再接受申报人员注册账号、填报和提交信息。
（三）3月30日之前，各县（区)、各单位审查完成本地区、本单位申报人员材料补充，汇总上报信息数据。

（四）4月2日前，各县市、市直各单位完成一级技师档案材料上报工作。

（五）4月至7月，组织工勤技能岗位五级（初级工）至二级（技师）培训。

（六）7月至9月，组织工勤技能岗位五级（初级工）至二级（技师）人机对话考试，公示考试结果并下发合格人员通知。

（七）8月至11月，省厅组织工勤技能岗位一级（高级技师）考评，公示考评结果并下发合格人员通知；办理各等级合格人员的证书、归档材料等手续。
六、加强组织领导，确保工作安全

各县（区）、各有关单位要高度重视，强化政治意识、责任意识和风险意识，切实加强组织领导，认真落实工作责任制，严格按政策、原则和程序办事，进一步完善监督制约机制，确保2018年全省机关事业单位工勤技能岗位等级考核工作顺利进行。

附件： 2018年河南省机关事业单位工勤技能岗位一级（高级技师）考评工种目录
2018年3月9日
	附件

	2018年河南省机关事业单位工勤技能岗位

	一级（高级技师）考评工种目录

	序号
	工种名称

	1
	农艺工

	2
	防疫员

	3
	教育辅助管理员

	4
	汽车驾驶员

	5
	殡葬服务工

	6
	病案员

	7
	测力压力计量检定工

	8
	产品安全性能检验工

	9
	超硬合成工

	10
	车工

	11
	城管监察员

	12
	大气环境监测工

	13
	淡水成鱼饲养工

	14
	地籍测量工

	15
	地图制图工

	16
	电学计量检定工

	17
	放疗技术员

	18
	放射技术员

	19
	抚育采伐工

	20
	妇幼保健员

	21
	钢筋工

	22
	固体矿产钻探工

	23
	广播电视天线工

	24
	广电和通讯设备电子装接工

	25
	河道修防工

	26
	化学检验工

	27
	激光技术员

	28
	检验员

	29
	理疗技术员

	30
	磨工

	31
	木工

	32
	农机试验工

	33
	农业试验工

	34
	砌筑工

	35
	钳工

	36
	热力运行工

	37
	输血技术员

	38
	水环境监测工

	39
	水利机械运行维护工

	40
	水文水井钻探工

	41
	特岗护理工

	42
	体育场地工

	43
	文物技术工

	44
	污水处理工

	45
	无损探伤工

	46
	下水道养护工

	47
	纤维检验工

	48
	消毒员

	49
	样品制备工

	50
	药剂员

	51
	药检员

	52
	药械技术员

	53
	医疗器械维修员

	54
	营林实验工

	55
	油漆工

	56
	长度量具计量检定工

	57
	针灸工

	58
	铸造工

南阳市人力资源和社会保障局          2018年3月9日印